HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH SÓC TRĂNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 09/2008/NQ-HĐND
	Sóc Trăng, ngày 23 tháng 7 năm 2008

NGHỊ QUYẾT
V/V ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG TỈNH SÓC TRĂNG NĂM 2008
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 13
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 16/2007/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2007 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2008;
Sau khi xem xét Tờ trình số 17/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2008; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận đóng góp của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và phát biểu giải trình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2008 theo nội dung Tờ trình số 17/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng, với một số chỉ tiêu chủ yếu cụ thể như sau:
1. Điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách địa phương năm 2008 là 715 tỷ 906 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 3.001 tỷ 328 triệu đồng.
2. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách địa phương năm 2008 là 715 tỷ 906 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh 3.001 tỷ 328 triệu đồng.
3. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2008 là 498 tỷ 565 triệu đồng (bao gồm số bổ sung cho các đơn vị thuộc cấp tỉnh và bổ sung đối với ngân sách huyện, thành phố). Dự toán sau khi điều chỉnh là 2.490 tỷ 002 triệu đồng.
(Chi tiết theo biểu đính kèm).
Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng có trách nhiệm tập trung chỉ đạo, điều hành ngân sách các cấp thuộc chính quyền địa phương theo dự toán điều chỉnh tại Điều 1 Nghị quyết này.
Trường hợp trong 6 tháng cuối năm 2008 có huy động hoặc được bổ sung vốn để thực hiện những nhiệm vụ cụ thể (không thuộc nhiệm vụ nêu tại Điều 1 Nghị quyết này) thì Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phân bổ, sử dụng vốn đúng theo quy định và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh trong kỳ họp cuối năm.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân, tỉnh Sóc Trăng theo chức năng, nhiệm vụ của mình thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng khóa VII, kỳ họp thứ 13 thông qua.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Công tác Đại biểu;
- Bộ Tư pháp, Bộ Tài Chính;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội (phía Nam);
- TTTU, TT.HĐND, UBMTTQVN, UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành tỉnh (Đảng, CQ, ĐT);
- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Sóc Trăng;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT. HĐND và UBND các huyện, thành phố;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Võ Minh Chiến

BIỂU CHI TIẾT ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG TỈNH SÓC TRĂNG NĂM 2008
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2008/NQ-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng)
1. Điều chỉnh tăng dự toán thu NSĐP năm 2008 là 715 tỷ 906 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 3001 tỷ 328 triệu đồng, trong đó:
a) Dự toán thu NSĐP được hưởng theo phân cấp (bao gồm thu xổ số kiến thiết) là 1.047.200 triệu đồng (bằng dự toán đầu năm).
b) Điều chỉnh tăng thu bổ sung từ ngân sách trung ương là 208 tỷ 995 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 1.301 tỷ 217 triệu đồng, bao gồm:
- Thu bổ sung cân đối là 610 tỷ 666 triệu đồng (bằng dự toán đầu năm).
- Tăng thu bổ sung có mục tiêu là 208 tỷ 995 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 690 tỷ 551 triệu đồng.
c) Thu quản lý qua ngân sách nhà nước là 146 tỷ đồng (bằng dự toán đầu năm).
d) Tăng thu kết dư NSĐP năm 2007 theo số liệu kết toán, khóa sổ thu, chi ngân sách sau thời gian chỉnh lý quyết toán ngân sách theo quy định là 319 tỷ 955 triệu đồng, trong đó:
- Kết dư của ngân sách cấp tỉnh: 150 tỷ 464 triệu đồng;
- Kết dư ngân sách của huyện, thành phố: 154 tỷ 958 triệu đồng;
- Kết dư của ngân sách xã, phường, thị trấn: 14 tỷ 533 triệu đồng.
đ) Tăng thu từ khoản chi chuyển nguồn năm 2007 sang năm 2008 theo quy định tại Thông tư số 101/2005/TT-BTC ngày 17 tháng 11 năm 2005 của Bộ Tài chính là 186 tỷ 956 triệu đồng, trong đó:
- Thu chuyển nguồn ngân sách cấp tỉnh: 136 tỷ 031 triệu đồng.
- Thu chuyển nguồn ngân sách huyện, thành phố: 50 tỷ 925 triệu đồng.
2. Điều chỉnh tăng dự toán chi NSĐP năm 2008 là 715 tỷ 906 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 3.001 tỷ 328 triệu đồng, trong đó:
a) Chi cân đối NSĐP là 1702 tỷ 860 triệu đồng (bằng dự toán đầu năm).
- Chi đầu tư phát triển: 560 tỷ 275 triệu đồng (bằng dự toán đầu năm);
- Giảm chi thường xuyên: 36 tỷ 610 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 1.062 tỷ 765 triệu đồng;
- Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 1 tỷ đồng (bằng dự toán đầu năm);
- Tăng dự phòng ngân sách: 36 tỷ 610 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 78 tỷ 820 triệu đồng.
b) Tăng chi chương trình mục tiêu từ số bổ sung có mục tiêu của ngân sách trung ương là 208 tỷ 995 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 645 tỷ 557 triệu đồng.
c) Chi từ các khoản thu quản lý qua ngân sách nhà nước là 146 tỷ đồng (bằng dự toán đầu năm).
d) Tăng dự toán chi NSĐP từ khoản kết dư năm 2007 chuyển sang là 319 tỷ 955 triệu đồng.
đ) Tăng dự toán chi NSĐP từ khoản chi chuyển nguồn năm 2007 sang thu chuyển nguồn năm 2008 là 186 tỷ 956 triệu đồng.
3. Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2008 (bao gồm số bổ sung cho các đơn vị thuộc cấp tỉnh và bổ sung đối với ngân sách huyện, thành phố) là 498 tỷ 565 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 2.490 tỷ 002 triệu đồng, bao gồm:
a) Điều chỉnh tăng chi dự toán chi các đơn vị thuộc tỉnh quản lý là 350 tỷ 475 triệu đồng. Dự toán chi sau khi điều chỉnh là 1.605 tỷ 031 triệu đồng, trong đó:
- Giảm dự toán chi theo phân cấp: 3 tỷ 165 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh 865 tỷ 841 triệu đồng;
- Tăng dự toán chi chương trình mục tiêu: 67 tỷ 145 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh 339 tỷ 895 triệu đồng;
- Chi từ khoản thu quản lý qua ngân sách nhà nước: 112 tỷ 800 triệu đồng (bằng dự toán đầu năm);
- Tăng dự toán chi từ khoản kết dư ngân sách cấp tỉnh năm 2007 là: 150 tỷ 464 triệu đồng;
- Tăng dự toán chi từ khoản chi chuyển nguồn năm 2007 sang thu chuyển nguồn năm 2008 của cấp tỉnh: 136 tỷ 031 triệu đồng.
b) Điều chỉnh tăng dự toán chi bổ sung đối với ngân sách huyện, thành phố là 148 tỷ 090 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 884 tỷ 971 triệu đồng, trong đó:
- Bổ sung cân đối theo phân cấp: 358 tỷ 105 triệu đồng (bằng dự toán đầu năm);
- Bổ sung bù lương, cân đối theo phân cấp: 89 tỷ 364 triệu đồng (bằng dự toán đầu năm);
- Tăng chi từ khoản bổ sung có mục tiêu của ngân sách tỉnh để đầu tư dự án: 3 tỷ 136 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 52 tỷ 736 triệu đồng;
- Bổ sung từ khoản thu xổ số kiến thiết: 76 tỷ đồng (bằng dự toán đầu năm);
- Tăng chi bổ sung có mục tiêu từ chương trình mục tiêu quốc gia: 141 tỷ 850 triệu đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 305 tỷ 662 triệu đồng;
- Tăng chi từ các khoản bổ sung có mục tiêu của ngân sách tỉnh (từ khoản chi thường xuyên đã bố trí trong dự toán đầu năm): 3 tỷ 104 triệu đồng.